1. Nequam enim cum eo collocatus sum. Ita quatuor Pal. Var. Fab. vel
antiquis, vulg. simpliter verbo Interius contentum est.

2. Amtu? an in alio. Pal. quinque Fab. delectat illa verba. An tu?

3. Quæ sit virtus, quæ sit virtus? Ita Vict. ed. & quinque Pal. item
Fab. pericula aliæ hæc in edd. vulgaribus corrupturam ignem, quem
si habuit.

4. Unde igitur rectius videtur posse. Absonè quibusdam, ceretè mi-
hi res eo quo pacto approba videtur duorum optimorum librorum,
terti quoque scripturæ veris igitur vixi relictur.

5. In sua quoque fortuna sua iustitiam. Hoc rectè Lamb. & ita Pal.
ten. quare. paullolum decl. nar. & sua quoque in seminibus. tem Fab.
Var. G. ph. l. ber. vulg. sua quoque seminibus incl. Pal. autem sec. in sua
quoque seminibus.

6. Ut in cavetis et orationibus. Hoc quia confixi in quinque Pal. dein
tunc competere in Fab. Var. adm. lib. ad. as. as. estur.

7. Quod est idem virtus. Sic habetur in ed. Vict. quinque Pal. Fabr.
Var. vulg. que est idem, quod virtus.

8. Aut qui ad hunc modum esse quæ parati? Hæc omnia ignorantur ab
Fab. & Pall. cc.

9. Ne mihi Latenti illud illud in hoc cadere videatur. Nescio quid ven-
lini Pal. præquint Fab. exhibentes in se cadere. quod ne collector, mini-
mo de fraudare, annotare libuit.

10. Non sicut optabili quidem ista, inquit. Concine hoc ita Vict. cum
Pal. sec. tert. quart. Var. Fab. ceteroquin, Non sicut optabili illa quidem est
inquit.

11. In eo genere, quo vita beata complectitur. Quin non intellexerunt,
aut ad suos normas Grammaticas exegerunt, corruerunt hunc locum
rectè ergo à Dion. Lamb. noni suo redonatus; & sic habetur in Pall.
tert. quart. quint. Fab. nec ignoro Var. in quo genere, quo vita, vulgo, quæ
vita h. comp.

12. Nihil enim intererat ferre. Quid appellen eos nescio, qui Vict. ed.
castigatissimam & certissimam posteriores, aut fastiderunt, aut negle-
xerunt in qua & hic locus ingenio suo rectus, in alio ad verbo corre-
ctorum genio depravatus ac interventus remanet, ut & in Pal. præ. tert.
quarto quinto, in Fab. est refertur, vulgo intererat ferre.

13. Ne quid ex his deperdat, Fabr. dispendat.

14. Non qui parva metuit. Ita quoque rectè Vict. cum Pall. quinque
vulg. non qui parva metuit.

errore, latitans gestiens, et libidoque versetur: eum omnia cum consilio, & ratione pugnent: his tu tam gravibus concitationibus, tamque ipsis inter se dissentientibus, atque distractis, quem vacuum, solutum, liberum videaris hunc dubitabis beatum dicere? atqui sapiens semper ita affectus est. semper igitur sapiens beatus est. atqui etiam omne bonum, laetabile est: quod autem laetabile, id prae dicandum, & prae se ferendum: quod tale autem, id etiam gloriosum; si verò gloriosum, certe laudabile: quod autem laudabile, profecto etiam honestum: quod bonum igitur, id honestum. At quae isti bona numerant, ne ipsi quidem honesta dicant, solum igitur bonum, quod honestum, ex quo efficitur, honestate una vitam consistere beatam. Non tunc igitur ea bona dicenda, nec habenda, quibus abundantem licet esse miserimum. An dubitas, quin praeterea salutudine viribus, forma, acerrimis, integerrimisque sensibus, adde etiam, si libet, pernecitatem, & vellocitatem, da divitias, honores, imperia, opes, gloriam, si fuerit is, qui haec habet, injustus, intemperans, timidus, hebeti ingenio, atque nullo: dubitabisne eum miserum dicere? quae ista bona sunt, quae qui habeat, miserimus, esse possit? videamus, ne, ut aceruus ex sui generis gravis, sic beata vita ex sui similibus partibus effici debeat. Quod si ita est: ex bonis, quae sola honesta sunt, efficiendum est beatum, ea mixta ex dissimilibus si erunt: honestum ex his effici nihil poterit. quo detracto, quid poterit beatum intelligi? etenim quidquid est, quod bonum sit, id expetendum est: quod autem expetendum, id certe approbandum: quod vero approbaris, id gratum acceptumque habendum. ergo vitam dignitas ei tribuenda est, quod si ita est: laudabile sit necesse est. bonum igitur omne laudabile, ex quo efficitur, ut, quod sit honestum, id sit solum bonum. Quod ni ita tenebimus: multa erunt, quae nobis bona dicenda sint. Omitto divitias: quas, cum quisvis, quamvis indignus, habere possit, in bonis non numero, quod enim est bonum, id non quovis habere potest. Omitto nobilitatem, famamque popularem, stultorum, improborumque contentu excitatam. Haec, quae sunt minima, tamen bona dicantur necesse est: candidi dentes, venusti oculi, color suaviter, & ea, quae Anticlea laudat Ulyssi pedes abluens, lenitudo orationis, mollitudo corporis, ea si bona ducemus, quid erit in philosophi gravitate, quam in vulgi opinione stultorumque turba, quod dicatur, aut gravius, aut grandius? At enim ea dem Stoici praecipua, vel producta dicunt, quae bona isti dicunt illi quidem sed hinc vitam beatam complevi negant: hi autem sine his esse nullam putant: aut, si sit beata, beatissimam certe negant. Nos autem volumus beatissimam: idque nobis Socratica illa conclusione confirmatur. Sic enim princeps ille philosophiae diserebat. Qualis est tu, qui animi affectus esset, talem esse hominem; qualis autem ipse homo esset, talem esse orationem; orationem autem facta similia, facta vitam. Affilius autem animi in bono viro laudabilia, & 3 vita igitur laudabilia boni viri & honesta. Ergo, quoniam laudabilia, ex quibus bonorum beatam vitam esse, concluditur. Etenim, pro deorum, atque hominum fidem, parumne cognitam est superioribus nostris disputationibus, an delecta-

tionis, & otii consumendi causa locuti sumus, sapientem ab omni concitatione animi, quam perturbatorem voco, semper vacare? semper in animo esse placidissimam pacem? vir igitur temperans, constant, sine metu, sine aegritudine, sine alacritate ulla, sine libidine nonne beatus? At semper sapiens talis: semper igitur beatus. Jam vero qui potest vir bonus non ad id, quod laudabile sit, omnia referre, quae agit, quaeque sentit? referat autem omnia ad beatam vivendum. beata igitur vita laudabilis, nec quidem sine virtute laudabilis. beata igitur vita virtute consistit. Atque hoc sic etiam concluditur. Nec in misera vita quidquam est praedicabile, aut gloriandum: nec in ea, quae nec misera sit, nec beata. Et est in aliqua vita praedicabile aliquid, aut gloriandum, ac prae se ferendum: ut Epaminondas, Consilium nostrum laus est, attonsa Laconem: ut Africanus, A sole exoriente, supra 6 Maasi paludes, Nemo est qui saltem aquiperare queat. Quod si beata vita: glorianda, & praeseferenda est, nihil est enim aliud, quod praedicandum, & praeseferendum sit. Quibus potius, intelligi quid sequatur: & quidem, nisi ea vita beata est, quae est eadem honesta: sit aliud necesse est melius vita beata. quod est enim honestum, certe laetabitur esse melius. ita erit beata vita melius aliquid, quo quid potest dici perverius? quid; cum fatentur iatis magnam vim esse in virtus ad miseram vitam, nonne fatendum est, eandem vim in virtute esse ad beatam vitam? contrarium enim contraria sunt consequentia. Quo loco quaro, quomodo vim habeat libra ista Critolai: qui cum in alteram lancem animi bona imponat, in alteram corporis, & externa: tantum propendere illam bonam lancem putat, ut terram, & maria deprimat. Quid ergo aut hoc prohibet, aut etiam Xenocratem illum gravissimum philosophum, exaggerantem tantopere virtutem, extenuantem cetera, & abicientem in virtute non beatam modo vitam, sed etiam beatissimam ponere? quod quidem nihil sit, virtutum intentus consequitur, nam in quem cadit aegritudo, in eundem metum cadere necesse est. est enim metus futura aegritudinis sollicita expectatio. In quem autem metus, in eundem formido, timiditas, pavor, ignavia. Ergo si virtutem vincatur interdum, nec putat ad se praecipuum illud Atrei pertinere,

Proinde ita patens semper vita, ut vici nesciant.

Hic autem vincetur, ut dixi: nec modo vincetur, sed etiam terretur. 11. At nos virtutem semper liberam volumus, semper iustitiam. Quae nihil sunt, sobria virtus est. Atqui si in virtute iatis est ad bene vivendum, iatis est etiam ad beatam. iatis est enim certe in virtute, ut fortiter vivamus. si fortiter, etiam ut magno animo, & quidem ut nulla tecumquam terreamur, semperque sumus invicti. Sequitur, ut nihil peccateat, nihil deie, nihil obset. Ergo omnia proluenter, absolute, prosperet. igitur beate. Satis autem ad fortiter vivendum virtus potest iatis ergo etiam ad beatam. Etenim si stultitia, etiam adepta est quod concupivit, numquam se tamen satis consecutam putat: sic sapientia

1. Libidoque versetur: cum omnia] Ex V. & ed. hae retraxi & Pal-quinque. Var. alioquin versetur: cum hac omnia.
2. Quae Anticlea laudat.] Hoc nomen omnes codd. praefertunt, tum pal. tum in quoque V. & adhibet editioni suae. nec si in Homero non est, continetur quoque ex Ciceronis monumentis ex seipsum. vulg. Euryclia ceterum: Septenarium trochaicum ex veteri poeta hinc constituit Goh.
Lenitudo orationis, mollitudo corporis.
3. Vita igitur laudabilia boni viri & honesta. Ergo quoniam.] Et distinctionem & lectionem V. & quod cum facta quinque pal. Fab. Vat. sequitur sum. vulg. boni viri & honesta ergo quoniam &c.
4. Et tunc consumendi causa locuti sumus.] pal. sec. nescit tunc consumendi. nihil respicit gloriandum.
5. Similiter autem vitiis.] Bab. alacritudine.

6. Maasi paludes.] Pal. pr. quart. mretides, vnde non in epere cum Her. Columna in Eonium Maasii plades, sciet 8.
7. Qui saltem aquiperare queat.] Ita scripsi, plurimis libris fractus: nam in Toletano, pal. quart. Vat. pro vocabulum me dispacet. aquiperare vero potius, ex ed. Veneta. V. & pal. sec. tert. quart. Vat.
8. Eandem vim in virtute esse ad beatam vitam.] Tres pal. priores, vim virtutem esse, quart. eandem vim esse ad beatam vitam.
9. Virtutem, extenuantem cetera.] Demipicolam & auctoritate pal. quinque ac Vat. in quo praeterea saure epi: sed in quart. pro extenuantem, extenuantem.
10. Ut idem viciavire interdum, nec putat.] Ipsi illud supervacuum post interdum, necesse est. ubi quatuor pal. Fab. Vat. denique ed. V. &.
11. At nos virtutem semper.] Pal. sec. tert. quart. At nos autem vitiis V. & ed. ut autem vitiis.

pietas semper contenta est, quod adest, neque eam unquam sui
 ponit. 1. Similiter putas C. Lælii unum consulatum fuisse,
 cum quidem eum repulsa (2 sic cum sapiens, & bonus
 vir, qualis ille fuit, suffragis præteritur, non populus
 à bono consule potius, 3 quam ille à bono populo repul-
 sam tert. suffragis præteritur) sed tamen utrum mallet, te,
 si potestas esset, semel, ut Lælium, consulem, an ut Cin-
 nam, quater? non dubito, tu quid responsum sis. Ita
 que video, cui committam. Non quemvis hoc idem in-
 terrogarem, responderet enim alius fortasse, se non mo-
 do quatuor consulatus uni anteponere: sed unum diem
 Cæsarum multorum, & clarorum virorum totis ætatibus. Lælius si
 digno quem attingeret, pœnas dedidit, at Cinna, colle-
 gæ sui, consulis, Cn. Octavii, præcedi caput iussit, P. Cra-
 ssi, L. Cælaris, nobilissimorum hominum: quorum virtus
 fuerat domi, militiæque cognita, M. Antonii, omnium e-
 loquentissimi, quos ego audierim, C. Cælaris, in quo mihi
 videtur fuisse specimen humanitatis, satis sua vitatis, lepō-
 ris. Beatusne igitur, qui hos interfecit? mihi contra non
 solum eo videtur miser, quod ea fecit, sed etiam quod ita
 se gessit, ut ea tacite erliceret. Et sic peccare non mihi licet, sed
 sermonis errore labimur. id enim hecæ dicimus, quod
 cuique conceditur. Utrum tandem beator C. Marius,
 tum, cum Cimbricæ victoriæ gloriam cum collega Catulo
 communitavit, parè altero Lælio, 4 (nam huic illum di-
 co simillimum) an 5 cum civili bello victor, iratus, neces-
 sitatis Catuli deprecantibus non semel respondit, sed saepe,
 MORIATUR? in quo beator ille, qui huic nefaria voci
 paruit, quam is, qui tam scelerate imperavit, nam cum
 accipere, quam facere præstat injuriarum: tum morti jam ipsi ad-
 ventanti paulum procedere obviam, quod fecit Ca-
 tulus, quam, quod Marius, talis viri interitum suos ob-
 trudere consulatus, & contaminare extremum tempus æta-
 tis. Duode quadraginta annos tyrannus Syracusanorum
 fuit Dionysius, cum v. & xx. natus annos dominatum
 occupavisset. Qua pulchritudine usum, quibus autem
 opibus prædatis, servitute oppressam tenuit civitatem?
 Atqui de hoc homine à bonis auctoribus sic scriptum ac-
 cepimus, lummam fuisse ejus in victu temperantiam, in
 rebusque gerendis virum acrem, & industrium, eundem
 tamen maleficum natura, & injustum. 6 Ex quo omni-
 bus, bene veritatem intuentibus, videti necesse est miserri-
 mum ea enim ipsa quæ concupierat, ne tum quidem,
 cum omnia se posse censebat, conturbabatur. Qui cum
 esset bonis parentibus, atque honesto loco natus (et si id
 quidem alio modo tradidi) 7 abundaretque æqua-
 lum familiaritatis, & consuetudine propinquo-;

habere: etiam more Græciæ quosdam adolescentis amore
 conjunctos, credebatur eorum nemini, sed iis, quos ex fa-
 miliaribus locupletum servos delegerat, quibus nomen ser-
 vitutis ipse detrahebat, 8 & quibusdam convenis, & teris
 barbaris, corporis custodiam committebat. Ita propter
 injustam dominarum cupiditatem 9 in carcerem quodam-
 modo ipse se incluserat. Quin etiam ne tonitori collum
 committeret, 10 condere filias suas docuit. Ita sordidæ,
 ancillarique artificio regis virgines, ut tonstriculæ, ton-
 debant barbam, & capillum patris. Et tamen ab iis ipsis,
 cum jam essent adultæ ferrum removit, instituitque: 11
 candentibus juglandium putaminibus barbam sibi, & ca-
 pillum adurent. Cumque duas uxores haberet, Aris-
 tomachen, civem suam, Doidem autem Locrensem, sic
 noctu ad eas ventitabat, 12 ut omnia specularetur, & per-
 ferretur ante. Et, cum fossam lætam cubiculari lecto
 circumde disset, ejusque fossæ transitum ponticulo ligneo
 conjunxisset: eum ipsum, 13 cum forem cubiculi claus-
 rat, detorquebat. Idemque cum in communibus sugges-
 tis consistere non auderet, concionari ex turri alta sole-
 bat. Atque is cum pila ludere vellet (studiosè enim id fa-
 ctitabat) tunicamque poneret, adolescentulo quem ama-
 bat, tradidisse gladium dicitur. Hic cum quidam familia-
 ris jocans dixisset: Huc quidem certe vitam tuam committis:
 arripissetque adolescens: utrumque iussit interire: 14
 alterum, quia viam demonstravisset interimendi sui: alterum,
 quia id dictum risu approbavisset. Atque eo facto sic do-
 luit, ut nihil gravius tulerit in vita: 15 quod enim vehem-
 enter amarat, occiderat. Sic distulitur in contrarias pat-
 teis impotentium cupiditates. Cum huic oblectus fuis, illi
 est repugnandum. 16 Quamquam hic quidem tyrannus ipse
 iudicavit quàm esset beatus: Nam cum quidam ex ejus
 assentatoribus Damocles, commemoraret in sermone cop-
 ias ejus, opes, majestatem, dominatus, rerum abundan-
 tiam, magnificentiam ædium regiarum: negaretque um-
 quam beatiorem quemquam fuisse: Visne igitur, inquit,
 Damocle, quoniam hæc te vita delectat, 17 ipse eandem de-
 gustare, & fortunam experiri meam? cum se ille cupere di-
 xisset, collocari iussit hominem in aureo lecto, strato pul-
 cherrimo, textili stragulo, 18 magnificis operibus picto:
 abacosque complureis ornavit argento, auroque calato.
 Tum ad mensam extima tota pueros delectos iussit con-
 sistere, 19 eosque nutum ejus intuentis diligenter ministra-
 re. Aderant unguenta, coronæ: incendebantur odores:
 mensæ conquisitissimi epulis exstruebantur. Fortunatus
 sibi Damocles videbatur. In hoc medio apparatu fulgètem
 gladium & lacunari, 20 tera equina aptum, demittit iussit, ut

Eccc 4 impen-

1. Similiter putas C. Lælii unum consulatum.] Et hoc ita V. & cum quin-
 que Pal. Vat. vulg. fuisse levis putat.
 2. Sic cum sapiens vir. Molius sic Pal. pro: cert quin: Fab. quo inclinant
 quattuor. Vat. f. cum. omnia literola delicta quam Lamb. & f. cum sapiens:
 aut vulg. f. cum sapiens.
 3. Quam illi à bono populo repulsa fuit. Correciores, quibus nihil va-
 nius à fiderent hic vanitatem suam, quæ prope ex hac genitâ fecerunt
 à bono populo repulsa. Eugerallid habent Pal. quatuor: nam quinte dege-
 nerat in ab uno consule potius quam illi ab uno populo repulsa fuit. f. agie
 præteritur. ten. Fab. & Vat. ut modo dictus quint. V. & ed. adjuvunt cre-
 pulationem fuit suffragis præteritur. f. f. f.
 4. Non huic illum dicit simillimum. Redux. hinc hanc lectionem ex
 Pal. 9i. ecce quinque: concinnorem aliam hanc hinc illi docet.
 5. Cui civitatem dicitur. Consideretur lectio Pal. quart. bello
 civili. hinc hanc.
 6. Ex quo omnibus bene veritatem intuentibus. Pal. quint. f. bene de let.
 paret quod sic resingatur ver. rati. notâ & Græcis & Latinis li-
 gis.
 7. Abundaretque æqualem fam. hinc hanc. Sufal. copulam & evan-
 gium quoque in al. in codâ Pal. qu. ne. Fab. pal. at quart. & Vat. abunda-
 retur fam. at hinc.
 8. Et quibusdam convenis & teris barbaris. Alii ex conjecturâ: & fer-
 ribus. Pal. lec. quart. tradidit ferri: unde quint. tradidit ferri.

9. In carcerem quodammodo ipse se incluserat.] Pal. quart. in carcerem, no-
 verunt octi. milites à bonis auctoribus hæc alterari.
 10. Tondere filias suas docuit.] Pal. iterum quart. extendere.
 11. Ut omnia specularetur. Idem perspicillat. Plin. l. viii. c. 26. Re-
 cente arundinosa est ut perspicillat. quod si tamen præspecillat.
 12. Cum forem cubiculi clauserat.] Ita Lact. citari l. 4. annotat Guliel.
 laudantque etiam Pal. lec. tert. quart. Fab. Vat. al. hinc f. f. f.
 13. Quomodo enim vehementer amavit, occiderat.] I. a. post. V. & Lamb. ver.
 cod. Quinque Pal. Fab. Vat. vulg. amare.
 14. Quamquam hic quidem tyrannus ipse indicavit.] Multis verborum
 velitat omnibus defendat suum licet ind. ex. s. Lamb. mihi potiores fe-
 ren. arii. f. Pal. lec. tert. quart. Vat. Gryph. V. & ed.
 15. Ipse tandem degustare.] Fab. degustare ipsam eandem. laudo scrip-
 turam Pal. quart. ac. Vat. ipse eandem degustare.
 16. Magna sicut spiritibus picto.] Pal. quart. palle.
 17. Hic ut omnibus intuentibus.] Q. quid bene sit hinc dispu-
 tationibus in nostris emendat omnibus, referend. in al. genitimo P.
 V. & à quo & hunc locum recepimus ut & Pal. tert. quart. Fab. v. u. pot.
 ad unum illius intuentibus.
 18. Teræ equina aptum demittit iussit.] Vulgo, appropinquat ex glosâ neptâ
 sed ita ante nos V. & cum Lamb. quomodo & Pal. tert. quart. Fab. Vat.
 & sic quoque citat hunc locum in suo Dicit. anario seu Thesaurio lin-
 guæ Latine Venetis impresso Ald. Man.